MINISTERIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONAUTICA

CENTRO DE INSTRUCAO E ADAPTACAQ DA AERONAUTICA - CIAAR

1° TERMO DE APOSTILAMENTO
PAG N.”: 67532.002671/2019-96 i
Modalidade de Licitacio: PREGAO ELETRONICO N° 04/2020

1° TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO DE RECEITA N* 012/GAPLS-
CIAAR/2020: CUJO OBJETO E A CESSAO DE USO
A TITULO ONERO DE BEM PUBLICO DE UMA
AREA DE 53,69 m* do CIAAR, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIAO, REPRESENTADA PELO
CENTRO DE INSTRUCAO E ADAPTACAO DA
AERONAUTICA (CIAAR) E A EMPRESA
FERREIRA SILVA ARTIGOS MILITARES
LTDA

Aos quinze dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e um, as partes abaixo
qualificadas firmam o presente Termo de Apostilamento, nas condigbes que se seguem,
desde ja declarando a sujeigfio as clausulas e convengdes estipuladas no Contrato e na Lei
n.° 8.666, de 21 de junho de 1993:

I- CONTRATANTE: A Unifio, por intermédio do Comando da Aerondutica, representada
pelo CENTRO DE INSTRUCAO E ADAPTACAO DA AERONAUTICA, com sede a
Ru: Tenente Aviador Doorgal Borges, s/n, bairro CIAAR, CEP 33240-070, na cidade de
Lagoa Santa / Estado MG, inscrita no CNPJ n° 00.394.429/0113-07, neste ato representado
pelo seu Ordenador de Despesas Brig Ar Max Cintra Moreira, nomeado pela Portaria n°
53/GCI, DE 14 de janeiro de 2020, publicada no DOU2 n°10, de 16 de janeiro de 2020,
inscrito no CPF n® 601.458.206- 10, portador da Carteira de Identidade n° 456225
COMAER.

II - CONTRATADA: FERREIRA SILVA ARTIGOS MILITARES LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°® 04.334.719/0001-10, sediada na Praga Santo Ant6nio n° 280, CEP:
31.270-860, Bairro Aeroporto — Belo Horizonte/MG, Tel: (31) 3441-0913 — Fax (31) 3427-
0376, e-mail eletrdnico: contato@fardasferreirasilva.com.br, Bairro Aeroporto — Belo
Horizonte/MG, doravante designada CESSIONARIA, neste ato representada pelo Sr. Edson

Luiz Ferreira, portadora de Carteira de Identidade n° 15.837.751/15, expedida pela

SSP/MG, ¢ CPF n® 975.411.688-15.
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CLAUSULA 1* - DO OBJETO:

1.1

O presente instrumento tem por finalidade o reajuste do prego do contrato de receita

n° 012/GAPLS-CIAAR/2020, mediante aplicagio do indice IGP-DI, conforme prevé a
clausula 6* do instrumento contratual.

CLAUSULA 2° - DO NOVO VALOR DO CONTRATO

2.1

Fica o contrato n® 012/GAPLS-CIAAR/2020, no valor total de R$ 11.234,28 (onze

mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), reajustado para o valor total de
R$ 14.405,11 (quatorze mil quatrocentos ¢ cinco reais e onze centavos).

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ETAPA

DESCRICAQ

VALOR
(RS)

PERIODO DE OCUPAGAO

PRAZO PARA
PAGAMENTO

INICIO

TERMINO

13

Cessiio de uso, a titulo oneroso, de 01
(um) imovel, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

R$ 1.200,42

01/09/2021

30/09/2021

07/10/2621

14

Cessio de uso, a titulo oneroso, de 01
(um) imdvel, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

R$ 1.200,42

01/10/2021

31/10/2021

06/11/2021

15

Cessdo de uso, a titulo cneroso, de 0l
{um) imdvel, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

RS 1.200,42

01/11/2021

30/11/2021

07/12/2021

16

Cessfio de uso, a titulo oneroso, de 01
(um) imével, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

R$ 1.200,42

01/12/2021

31/12/2021

08/01/2022

17

Cessiio de uso, a titulo onercso, de 0l
(um) imdvel, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

R$ 1.200,42

01/01/2022

31/01/2022

05/02/2022

18

Cessdo de uso, a titnlo oneroso, de 01
(um) imovel, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

RS 1.200,42

01/02/2022

28/02/2022

05/03/2022

19

Cessio de uso, a titulo oneroso, de 01
(um) imével, tipe Loja de Fardas
localizado na CIAAR

R§ 1.200.42

01/03/2022

31/03/2022

08/04/2022

20

Cessdo de uso, a titulo onerose, de (1
(um) imével, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

R¥ 1.200,42

01/04/2022

30/04/2022

07/05/2022

21

Cessdio de uso, a titulo oneroso, de G1
(um) imovel, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

R¥ 1.200,42

01/05/2022

31/05/2022

08/06/2022

f




Cessiio de uso, a titulo oneroso, de 01 o
22 (um) imével, tipo Loja de Fardas RS$ 1.200,42 | 01/06/2022 30/06/2022 07/07/2022

localizado na CIAAR
Cessio de uso, a titulo oneroso, de 01 n

23 (um) imével, tipo Loja de Fardas R$ 1.200,42 | 01/07/2022 31/07/2022 06/08/2022
localizado na CIAAR

54 |Cessdo de uso, a titulo oneroso, de Ol\pey 200 40! 01082022 | 31/08/2022 | 310812022

(um) imodvel, tipo Loja de Fardas
localizado na CIAAR

2.2. O valor reajustado deste Termo garante efeito retroativo, para fins legais, até a data
01/09/2021.

CLAUSULA 3* — DA VIGENCIA

3.1 O presente termo entra em vigor a contar de sua assinatura.

CLAUSULA 4° - RATIFICACAO DAS DEMAIS CONDICOES CONTRATUAIS

4.1. Ficam ratificadas as demais cliusulas e o objeto do Contrato de Receita n°
012/GAPLS-CIAAR/2020.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

Lagoa Santa, 15 de outubro de 2021.
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Brig Ar Max (inkra Moreira Edsffuxz\F'e\ﬁ'-eir
Ordenador d spesas Represdntante da Empresa

Assinatura das Testemunhas:

=<

Bruno Barbosa Vicente Cap Int
Agente de Controle Interno

Luiz do$Santos Pimentel
Junior 1° Ten Esp Arm



